UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA – CAMPUS SOBRAL

ORIENTAÇÕES PARA A PROVA ORAL
EDITAL 01/2022 – SELEÇÃO PPGCS TURMA 2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde
(PPGCS) vêm informar:

1. A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências  da  Saúde
(PPGCS) faz saber que  todo o  processo seletivo ocorrerá de forma presencial,
respeitando o distanciamento social com horário marcado para as apresentações.

2. Serão disponibilizados equipamentos de projeção para todos os candidatos, os
quais deverão chegar ao local 5(cinco) minutos antes do início da prova e trazer
computador com a sua apresentação salva. É recomendado que o candidato(a)
porte adaptador/cabos VGA e/ou HDMI.  A comissão não se responsabiliza por
eventual incompatibilidade eletrônica.

3. A  Prova Oral consiste em uma etapa eliminatória, com nota variando de 0,0
(zero)  a 10,0 (dez),  sendo a média sete (7,0)  a  pontuação mínima para o(a)
candidato(a) ser considerado(a) aprovado(a) para participar da segunda etapa. É
constituída  da  apresentação  do  projeto  de  pesquisa  a  ser  desenvolvido  no
PPGCS entregue no momento de inscrição, conforme modelo em anexo (ANEXO
III) O candidato terá o tempo máximo de 15(quinze) minutos. O  candidato que
ultrapassar o tempo supracitado será informado e poderá resultar em reduções
na nota final e/ou desclassificação, à definição da banca avaliadora.

4. Para a avaliação, serão considerados os itens e as pontuações constantes do
ANEXO  VI,  o  qual  se  encontra  no  final  do  edital.  Cada  candidato  será
avaliado/arguido  sobre  o  seu  projeto  de  pesquisa  por  banca  avaliadora
constituída por 3 (três) docentes do PPGCS no período máximo de 10 minutos. A
banca  redigirá  um termo de  defesa  do  projeto  contendo  observações  quanto
ao(a) candidato(a) avaliado, bem como a atribuição individual de pontuação de
0,0 (zero) a 10,0 (dez) a esta etapa.

5. A nota da Prova Oral de cada candidato constará da média aritmética das 3 notas
atribuídas pela banca.

6. A divulgação do dia e horário da Prova Oral será feita através de lista disponível
no site www.ppgcs.ufc.br na aba “processos seletivos/processo seletivo 2023”, no
dia 04/11/2022.

7. A  divulgação  dos  resultados  da  Prova  Oral  será  disponibilizada  no  site
www.ppgcs.ufc.br no dia 16/11/2022.

8. A  Coordenação  do  PPGCS se  resguarda  no  direito  de  modificar  o  processo
seletivo  de  presencial  para  remoto,  caso  haja  necessidade  de  restrições
sanitárias mais rígidas impostas pelas autoridades sanitárias responsáveis.

Bloco da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará, Campus de Sobral
A. Comandante Maurocélio Rocha Pontes, 100 – Jocely Dantas, Sobral - CE, 62042-280

Telefone (88) – 3695-4722

http://www.ppgcs.ufc.br/